VII.

Respond. Prater confessionem requiri etiam dolorem internum, ut est clarum, & definit Pontifex in decreto illo §. Quartum Sacramentum dolorem internum, ubi ait quasi materiam Pœnitentiae esse actus pœnitentis, nempe cordis contritionem, & oris confessionem. Secundò dico, Pontificem ibi loqui etiam de materia remota Sacramentorum, unde pro materia Eucharistiae assignat panem & vinum, quæ tamen constat non esse materiam illius proximam, sed solum remotam, ergo etiam peccata assignari possunt pro materia remota Pœnitentiae, illa autem constat esse res: & quamvis multa etiam sint peccata oris, non tamen sequitur, licet quis illa sola confiteatur, Sacramentum tunc constare solis verbis, cum nullum sit peccatum oris, quod non oriatur ex peccato cordis, De corde enim excent cogitationes male, falsa testimonie, & blasphemie, ut ait Christus Math. 15. vers. 19.

VIII.

Dices, Matrimonium aliquando constare videtur solū verbis, aus solis rebus.
Quo paœt verò Matrimonium, quod est contractus quidam, non consistat aliquando ex solis verbis, ut quando Matrimonium perficitur verbis tantum, aliquando ex solis rebus, ut quando perficitur per realem traditionem corporum, controversia propria est in illa materia tractandâ, qua de re videri poterit Pater Thomas Sanchez lib. 2. de Matrimonio, disp. 5. & Vasquez tomo 4. in tertiam partem, in tractatu de Sacramento Matrimonii, disp. 13. qui varias afferunt hac in re Auctorum sententias: Quidam enim afferunt Sacramentum Matrimonii constare verbis tanquam formâ, & consenserunt conjugum tanquam materiam: Alii, quos sequitur Valquez pro materia assignant corpora contrahentium. Tertiò, ali pro materia & formâ assignant sola verba contrahentium, & prioris verba dicunt esse materiam, posterioris formam.

IX.

Dicunt multi Sanchez, & Suarez h̄c, disp. 2. sect. 1. dicunt verba contrahecentium esse materiam & formam hujus Sacramenti, materiam sub ratione traditio- nis, formam sub ratione acceptationis, traditio- ni esse mate- riā sub ratione acceptationis, & per acceptationem perfici, & compleri ratione tradi- tionei, & sententia verba (idem est de nutibus & reali tra- ditione) æquivalere duabus rationibus, quæ re- ceptationis, periuunt diversè in aliis Sacramentis, ut in ordine verbi gratia ubi traditio materia est realiter distincta à verbis, unde non incongruè possunt verba in Matrimonio dici virtualiter & materia

& forma: materia, quatenus sunt traditio; forma quatenus inducunt obligationem, ut constat.

Proinde in hoc Sacramento semper interve- niunt res & verba, vel formaliter, vel æquiva- In Sacra- mento Matrimo- nii semper reperiuntur res, vel for- maliter, vel æquival- ter.
lenter: Et hoc sufficere videtur ad mentem Eu- genii, qui peculiariter excipit Matrimonium, ut vidimus. Quod etiam universum non debet ita verba & strictè & ad literam intelligi Pontifex, quando re- ait in Sacramentis res esse materiam, & verba formam constat, nam ipsem Pontifex, post- quam hoc dixit, ait §. Quartum Sacramentum ma- teriam Pœnitentiae esse actus pœnitentis, cordis contritionem, oris confessionem, &c. ubi pro materia assignat verba. Solùm ergo vult Ponti- fex, ut plurimum res esse materiam, & verba formam, non quod contrarium, in aliquibus fal- tem Sacramentis aliquando non posse contin- gere.

Neque hic requiritur propria materia, & pro- pria forma, sed solùm cum proportione quādam, & analogice, ac proinde nec distinctione semper realis; Imò nec alia conditiones ad veram com- positionem requisita, ut optimè declarat Suarez disp. 2. sect. 2. cùm enim Sacramentum non sit compositum physicum, sed morale, non est hic requirenda strictè dicta materia vel forma, imò nec coëxistencia physica quoad tempus, sed solùm coëxistencia moralis, unde in Baptismo di- cunt Auctores sufficere, si forma *Ego te baptizo*, & ablution, quæ est materia, moraliter conjun- gantur, licet physicè altera aliquantulum præcedat, aut sequatur, quod idem de Confirmatione & Extremâ Unctione, ac suo modo de Ordine docet Suarez, quia in his materia est actio ipsius ministri, indicata per pronomen demonstrati- vum aut verbum præsentis temporis.

In Matrimonio, cùm sit contractus, ea re- quiritur propinquitas inter traditionem & accep- XII.
tionem, quia in humanis contractibus. In quanto inter Pœnitentia autem, quæ sit per modum judicii, majus potest intervallum interjici, sicut inter ac- cusationem & absolutionem in judiciis humanis: unde potest hodie confitens eras absolviri. Ideo meo.
verò fortassis Pontifex res assimilas materiam, verba formâ, quia sicut in generationibus rerum materia ex se est indeterminata & indiferens ad varia composita constituenda, & determinat ad hoc compositum specie à formâ, ita res, aqua verbi gratia, oleum, &c. imò ablution & unctio, quæ dicuntur materia proxima aliquorum Sacra- mentorum, sunt indifferenta ad alios usus, & determinant ad Sacra menta confiencia per verba, quæ longè clarius effectus sacramentales significant, ut supra diximus. Perres verò non intelliguntur substantia semper corporeæ, ut crastino modo res hæc capientes, volunt hæ- retici, sed res etiam spirituales, ut actus voluntatis, contritio scilicet, & consensus contrahentium in Sacramento Matrimonii, ut affirmant ali- qui, juxta dicta superius.

Secunda conclusio: Sacramenta, quæ in usu XIII.
constituent, qualia sunt præter Eucharistiam omnia, constanter rebus & verbis tanquam ex parti- bus intrinsecè constituentibus. Hæc conclusio est contra Scotum, qui eti fatetur ad Sacra- menta requiri res & verba, & consequenter utrîs- que perfici, ut supra vidimus, negat tamen uni- versim Sacra menta constare rebus & verbis tan- quam ex partibus, nam Pœnitentiam dicit con- sistere in solâ formâ, absolutione scilicet Sacer- dotis, quamvis materia concurrere debeat tan-

quam

quam aliquid prærequisitum. Soto vero omnia Sacra menta confitare sit ex sola materiâ, quia in illâ continetur adequare tota significatio Sacra menti. Nostram tamen conclusionem tenet ex p[ro]fessore Sancto Thomas hic, art. 9. ad secundum, & Theologi antiqui in quarto, dist. 1. Suarez hic, disp. 2. se[ct]a. 2. & omnes communiter.

XIV.
Conclusio
aperie ostendit
discreta contra
Sotum.

Probatur primò conclusio fundamento oppo si to rationi, quam affert Soto: Significatio Sacra mentorum non consistit in sola materiâ, sed etiam in formâ, ergo h[ic] non minus est pars Sacra menti, quam illa, consequentia est clara. Antecedens probatur, verba, quae sunt forma Baptismi, Confirmationis, & P[re]cipientiae exempli gratiâ, non minus clarè & expressè signifi cant effectum illorum Sacra mentorum, quam res, ut asserit S. Thomas hic, imò clarius, ut ex ipsius verbis constat, & propterea addita sunt secundum omnes, ut materiam determinarent aliquo modo ad significandum effectum, quem causat Sacra mentum, quod in absolutione, qua est forma Sacra menti P[re]cipientiae, est clarissimum.

XV.
Institutione
divisa non
minus cedit
supra verba,
quam supra
res, ergo ver
ba sunt pars
Sacra menti.

Probatur conclusio secundò: Illud omne con stituit Sacra mentum ut pars, supra quod cadit institutio divina, nam in illo reperitur vera ratio signi Sacra mentalis, sed non minus sunt instituta verba ad gratiam & effectum Sacra mentalis signifi candum, quam materia, seu res, ergo. Minor probatur: Apostolus enim loco supra citato non minus dicit Ecclesiam mundatam esse Verbo viâ, quam lavacro aquâ, ergo utrumque est pars Sacra menti Baptismi. Confirmatur: Concilium Tridentinum s[ecundu]m f[est]i. 4. cap. 3. de Sacra mento P[re]cipientiae, ait ejus vim præcipue sitam esse in formâ absolutionis, ergo h[ic] est pars con stituens hoc Sacra mentum.

XVI.
Ostenditur
Sacra mentum
p[re]cipientiae
non consi
stere in sola
formâ.

Hinc tertio probatur conclusio contra Scotum; docet enim Concilium vim Sacra menti P[re]cipientiae præcipue sitam esse in formâ, ergo non in sola formâ, sed confessio etiam, & actus p[re]cipientiae sunt pars hujus Sacra menti. Confirmatur ex Concilio Florentino in decreto Eugenii IV. citato, ubi Pontifex assignat pro partibus Sacra mentalium materiam & formam, ergo con stituuntur ex iis tanquam ex partibus intrinsecè.

XVII.
Obiecit. Af
tere Conciliu
m Floren
tium per
num mini
steri ingredi
constitutio
nem Sacra
menti.

Dices: Etiam dicit Pontifex personam Min istri ingredi, tanquam aliquid con stituens Sacra mentum, ait enim Sacra menta tribus perfici rebus tanquam materiâ, verbis tanquam formâ, & personâ ministri, ergo minister ingreditur ut pars intrinsecè con stituiva Sacra menti. Negatur con sequentia: Solum enim assignat ministerium tanquam causam efficientem, causa autem efficiens ex conceptu suo concurrit extrinsecè, ma teria autem & forma per se loquendo concurront intrinsecè ad compositionem rerum, quarum sunt partes. Fortasse tamen ex hac auctoritate Eugenii non ducitur efficax argumentum, cum pro quibusdam Sacra mentalibus assignet Pontifex materiam extrinsecam, ut panem & vinum pro Eucharistiâ, qua tamen illam intrinsecè non con stituant.

XVIII.
Obiecit. In ar
tificialibus,
qualia sunt
Sacra menta,
materiam im
portatur in
relio, forma
is obliguo.

Dices secundò cum Soto: In compositis arti ficialibus, ut Cathedrâ significatur semper sub jectum, seu materia in recto, forma in obliquo, sed Sacra menta sunt composita artificialia, ergo, &c. Respondetur, in primis antecedens esse dubium: sed illo admisso, negatur con sequentia, in Sacra mentalibus enim & materia & forma signifi cant effectum sacramentalis, & conferunt gra-

tiam, de utrisque etiam eodem modo loquitur Scriptura, Concl[ass]ia, & Patres, non est ergo cur utrumque intrinsecè Sacra mentum non con stitut, & in recto importetur. Deinde regula illa de arte factis hic etiam tenere potest, nam non solum materia, sed etiam forma Sacra mentalium, nempe verba subsunt ulteriori formâ, nempe institutioni divina, quae per hoc nomen Sacra mentum importatur in obliquo, nam respetu hujus & res & verba sunt subjectum, seu substratum, ut supra diximus, cum utraque simili, & non sigillatim sumpta, instituantur ad gratiam conferendam.

Addo, licet quidem hoc nomen Sacra mentum significet res, & verba in recto, non tamen esse pars aliquæ necessarium ut aliquid sit pars aliquis compositi importari illud in recto, nam h[ic] vox homo prout significat compositum ex personalitate divinâ & naturâ humana, non importat in recto nisi subsistentiam divinam, alioqui h[ic] propositio Deus est homo esset falsa, cum Deus non sit humanitas & subsistentia divina, sed realiter ab hoc composito distinctus, sicut includens ab inclusu: Quod idem affirmari communiter solet de his concretis accidentalibus, album, dulce, &c.

Dixi in conclusione, sex illa Sacra menta, quae in uso & actione consistunt, constare intrinsecè rebus & verbis, de Eucharistiâ enim, licet idem affirmet Suarez, & Tannerus, est tamen in hoc peculiari difficultas suo loco examinanda.

XIX.

XX.

XXI.

SECTIO SECUNDA.

Vtrum ad Sacra menta requirantur ex Christi institutione, res & verba determinata?

CONCILIUM Tridentinum s[ecundu]m 7. canone 1. I.

Sic habet: Si quis dixerit Sacra menta nova legi. Quid de Sa gis non fuisse omnia à IESU CHRISTO Domino nostro instituta, aut esse plura vel pauciora quam septem, anathema sit. Deinde sessione 21. cap. 2. ait: Præterea declarat hanc potestatem in Ecclesiâ fuisse, ut in Sacra mentalium dispensatione, salvâ eorum sub stantia, ea statueret, vel mutaret, que magis exp edire judicaret. Querimus ergo, Utrum ita Christus Sacra mentalium substantiam instituerit, ut etiam certam in specie cuique materiam & formam determinaverit, vel hanc potestatem Ec cleſis reliquerit.

In primis rejiciendum h[ic] est hareticorum com mentum, qui certam verborum formam in Sacra mentalibus tanquam superstitionem respununt, & solum requiri aiunt verbum concionatorium, ad fidem scilicet excitandam, non consecratorium, quod certum ac determinatum est. Rejiciendum, inquam, hoc est, primò enim cur magis superstitionem erit uti certâ verborum formâ, quam determinatâ materiâ, aquâ exempli gratia in Baptismo, quam tamen superstitionis arguere non audent haretici, cum instituta sit à Christo, ergo nec superstitionis erit forma, cum ab eodem Christo sit instituta: Nec est cur quis concionem ad Baptismum necessariam esse affirmet, primò quia baptizandi concionis ut plurimum capaces non sunt, pueri verbi gratia ratione non utentes, tum quia eti[am] in adultis requiratur præ via ad Baptismum instruções, hoc tamen non est de essentiâ Baptismi, cum tota hujus essentia reperiatur

reperiatur in Baptismo parvolorum, sed solum debet premitti, unde Matthaei ultimo prius dixit Christus Apolotis: *Euntes docete omnes gentes, deinde subiungit: Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Catechismus itaque praecedit Baptismum, non est pars illius.

III.
In omnibus
Sacramentis
non est ea-
dens mate-
ria restri-
gio.

Dicendum primò, non in omnibus Sacramentis, eodem modo esse definitam materiam, sed in aliis majorem esse restrictionem, in aliis minorem: ita Suarez disp. 2. l. 3. & alii. Probatur: In Baptismo enim requiritur aqua naturalis, in extremâ Unctione oleum. In Sacramento autem Pénitentiae solum requiritur confessio dolorosa, sive dolor ille sit contritio, sive attritio, sive de peccato mortali, sive veniali. In Eucharistiâ dubium est quā latè pateat materia illius remota, de quo latius ibi. Quod etiam dici solet de balsamo in Confirmatione. Quid de materia Ordinis tenendum sit dicetur postea.

III.
Qua altera-
tio acciden-
tialis mate-
ria officia-
confectioni
Sacramenti.

Dico secundò: Mutatio solum accidentalis materiae, non officiè confectioni Sacramenti, nisi alteratio sit ejusmodi, ut & res nomen amittat, & in ordine ad usum notabiliter mutetur. Prima conclusio pars probatur, sive enim aqua calida sit, sive frigida, panis azimus aut fermentatus, sufficit illa ad Baptismum, hic ad validam Eucharistie confectionem. Secunda etiam pars ostenditur, res enim in Sacramentis frequenter spectari debent, non secundum speciem solum physicam, sed in ordine ad humanum usum, quia Sacraenta instituta sunt in ordine ad actiones humanas, quibus iis uti possumus: unde panis est materia Eucharistie, massaverò nondum cocta sive specie physica à pane differat, sive non, non est materia consecrationis, cùm non sit cibus humanus: & idem esse dicitur de succo in uvis adhuc inclusu, esto specie non differat ab expresso, unde capite cùm omne de consecratione, & alibi non semel prohibetur ne fiat hujusmodi consecratio, quia liquor ille pro eo statu non est in formâ portabili, sed est cibus potius quam potus: & idem affirmant aliqui de vino conge late, de quo postea.

V.
Differentia
inter Ma-
trimonium
& alia Sa-
cramenta
circumsta-
riam.

Notanda solum differentia inter Matrimonium & reliqua Sacraenta; cùm enim materia aliorum Sacramentorum sint res physicae, ut aqua in Baptismo, oleum, Balsamum, panis, vinum, &c. Materia hæc non est in potestate Ecclesiæ, quæ efficere non potest ut illud, panis, aqua, aut oleum non sit quod panis, aqua, oleum est, nec ut sit quod non est: at verò Matrimonium cum in contractu constat, qui est res moralis, magis subiaceat hujus Sacramenti materia potestate Ecclesiæ, quam aliorum Sacramentorum; Christus enim solum instituit ut contractus validus inter fideles esset Sacramentum, ut tamen talis vel talis contractus sit validus, reliquit potestate Ecclesiæ, quæ jam facit ut clandestina Matrimonia, & absque praesentiâ parochi, non sint Sacraenta, faciendo nimur ut non sint contractus validi. Sicut Ecclesia mutare hoc modo potest formas omnium Sacramentorum, non quidem efficiendo ut verba quæ faciunt sensum, quem de facto faciunt verba sacramentalia, non sint forma valida, si applicentur, sed faciendo ut verba, quæ de facto hoc significant, amplius id non significant, sed aliud: unde si flaterent homines ut vox corpus non significaret amplius corpus, sed lapidem vel lignum, & lapis, aut lignum corpus, si quis super hostiam consecrandam pronuntia-

ret hæc verba, Hoc est corpus meum, non consererat, sed dicere deberet, Hoc est lapis, vel lignum meum. Ecclesia ergo materiam vel formam Sacramentorum mutare non potest, sed eo modo quo à Christo instituta sunt non aliter iis necessaria uti debet.

Circa formas Sacramentorum dicendum tertio cùm sancto Thoma hic, Suarez Disp. 2. l. 3. & omnibus communiter, hoc universum statui posse, illam solam formam mutationem obstarat quæ minùs validè conficiatur Sacramentum, quæ variat sensum verborum. Ratio optima est quam assignat Suarez, quia sensus est anima verbi, unde si idem sensus maneat, idem Verbum moraliter manere censetur.

VI.

VII.

Hinc, ad particularia descendendo, mutatione idiomatis accidentalis est, unde quovis idiomate validè confici possunt Sacraenta, modò sensus idem perseveret, quod clarum est, alioquin omnes eâ lingua in Sacramentis uti deberent, qua usus est Christus. Potest tamen Ecclesia certam linguam prescribere, in qua vel omnia, vel aliqua saltem Sacraenta conficiantur, quo in casu alterius lingua usus, licet validus, estet tamen illicitus. Imo ut ait Cajetanus hic, art. 7. & Coninck quest. 60. art. 8. num. 68. possunt diversa idiomata misceri modò sensus non mutetur. Tertiò si in codem idiomate substituantur alia verba, ut *Ego te abluo in nomine Genitoris, Geniti, & Procedentis ab utroque*, est mutatione solum accidentalis, ut ait Suarez, & Coninck, licet Vasquez contrarium affirmit Disp. 144. & videatur opinio D. Thomæ quest. 66. art. 5. ad septimum: cuius ratio est, quia requiritur in Baptismo professio Fidei de personis Divinis maximè vulgar modo, notiones autem *Genitoris, Geniti, & Procedentis* tantum doctioribus, ut plurimum innotescunt. Sed quicquid sit de his verbis in particulari, certum est multa verba mutari posse sine mutatione sensus, & consequenter facient formam validam. Non sufficit autem *Baptizo te in nomine Trinitatis*, cum confusè solum, & non distinctè significet tres personas, quarum tamen explicita invocatio & confessio ad Baptismum requiritur.

VIII.

Quartò, transpositio verborum nisi mutet sensum, aut corrumptat, est accidentalis, ut *Ego baptizo te*, idem est si actiu[m] mutetur in *pasci-vum*, unde valida habetur forma, quâ in Baptismo utuntur græci, qui loco nostræ formæ, *Ego te baptizo*, &c. dicunt: *Baptizetur servus validum Christi*, &c. Quintò, imperfecta verborum prolatione non obstat valori formæ, ut constat ex capite *Retulerunt de consecratione*, dist. 4. ubi cùm Sacerdos quidam latina lingua ignarus, baptizans aliquos, pro formâ dixit: *Baptizo te in nomine Patriæ, & Filia, & Spiritu Sancta*, decrevit Zacharias Papa non esse rebaptizandos, quia nimur in illis circumstantiis hæc verba idem attantibus significant, ac forma communis modo prolati.

IX.

Dices: Si quis loco Patris ponat Matri, forma non est valida, & tamen non major fit mutatione in verbo, quā cum loco patris ponitur patria, ergo neque hæc forma valet. Nego consequentiam: Ratio est, quam assignat Sanctus Thomas art. 7. ad tertium, quia mutatione in principio distinctione facilius mutat sensum, quam in fine, cùm frequentissimus apud Latinos mos sit terminaciones vocum in fine in inflexionibus variare, salvo eodem sensu. Aliquando tamen etiam

Siquis loco
Patris ponat
Matri, for-
ma non est
valida.

etiam mutatio in fine mutat sensum, sicut in principio. Deinde per positionem verbi *Matri* detorquet propositio ad aliud sensum maximè obvium, qua de causâ ex naturâ suâ non videtur apta forma Sacramenti, sed aliud præ se sensum ferre. Attendi ergo semper debet utrum verba, quæ variantur, in his circumstantiis mutant, vel corrumpant sensum, ut cognoscatur num forma sit valida, nec ne. Hinc excusantur nationes quædam, qua aliquid in verborum initis subinde addunt, ut pro Spiritus dicunt Espiritus: illi etiam, qui ob linguam impeditiorem balbè, aut blasphemæ verba pronuntiant.

X.
De additione, vel substractione aliquius ex parte formæ, idem judicium esto, si enim quod additur aut substrahitur, relinquit sensum integrum, non corrumpit formam: unde qui informâ Eucharistiae relinquere particulam enim, licet peccare possit, eam vel ex negligentiâ, & maximè ex contemptu prætermittendo, validè tamen conferaret, ut docet Sanctus Thomas art. 8. corp. sicut & in additione, si quis diceret, *Baptizo te in nomine Patris omnipotens*, *Filiu sapientis*, & *Spiritus Sancti paracleti*, ut ait Vasquez disp. 129. cap. 7. num. 103. De interruptione formæ idem asserit Sanctus Thomas, & cum eo Theologi, si enim tanta sit, ut communi hominum iudicio non censeatur una oratio, corrumpit formam, si tamen sit moralis propinquitas, ut si postquam dixit, *Ego te baptizo*, aliqua intercedat mora, vel etiam aliud quis breviter interloquatur, ut ait Suarez, & Coninck, ac postea subjungat, *In nomine Patris*, &c. non obstat veritati: que tamen, sicut & additione omnis, valde cavenda est, ut monent omnes, tum quia sunt contra consuetudinem & præceptum Ecclesiæ, tum etiam, quia hac ratione valor Sacramenti subinde exponitur periculo.

XI.
Si quid additum in medio forma faciat sensum hereticum, corrumpit formam.
Hinc deducitur, quid de particularibus quibusdam casibus, hic proponi solitus, circa additionem dicendum; si enim id quod in medio forma additur faciat sensum verum & catholicum, non obstat veritati formæ, ut ostensum est, si vero faciat sensum hereticum, ut si Ariani dicat, *Ego te baptizo in nomine Patris majoris*, *Fili minoris*, vel *Patris increati*, *Fili creati*, &c. secundum omnes corrumpit formam, quia ut forma sit vera, debet secundum communem conceptum & affectionem verborum facere verum sensum, quod hic evenire non potest. Addit tamen Coninck, si Arianus baptizans diceret, *Ego te baptizo in nomine Patris*, quem puto maiorem, *Fili*, quem puto minorem, &c. verè cum baptizare; nil enim refert quidipse putet, nec quod habeat intentionem explicandi suam heresim; verba enim sunt significare, etiam in illis circumstantiis verum Patrem & Filium: si vero quædam interferat, que nec directè spectant ad sensum formæ, nec illum viciat, perinde facit, ac si de aliis rebus tantisper interloqueretur.

XII.
Quod si verba addantur in fine, tunc vel vera sunt, & sic non corrumpunt formam, unde forma confeerationis græcorum qui ad verba illa, *Hoc est corpus meum*, addunt tanquam partem formæ, quod pro vobis tradetur, ab omnibus habetur validæ: vel verba quæ adduntur sunt falsa, & sensum reddentia hereticum, ut, *Ego te baptizo in nomine Patris*, & *Fili*, & *Spiritus sancti minoris*, in quo casu communis sententia est, formam non esse validam, si intendat illa omnia proferre per modum unius propositionis, cùm simpliciter non

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

baptizet in nomine Trinitatis, sed illa particula minoris in fine adjecta destruit significationem verborum, nec enim baptizat in nomine veri Spiritus Sancti, sed minoris, & hoc verba præ se ferunt.

Dices: Verba illa in hoc instanti, vel tempore præcedente, antequam proferatur particula minoris, erant vera, ergo tunc habebant effectum, ergo particula illa adveniens non potest efficere, dicitur prædictum non habeant, ergo nec quo minus sit Baptismus. Contra primò: Si quis diceret *Pater est verus*, ergo Deus carpus, nullus negat propositionem esse simpliciter falsam, & tamen in illo priori antequam proferretur ultima particula erat vera, potest redditum in mille alias propositionibus, quas sibi quisque formare poterit, reperiatur.

Contra secundò: Ergo neque hæc forma erit falsa, *Ego te baptizo in nomine Patris*, & *Fili minoris*, & *Spiritus Sancti*. Dices, diversam esse hæc ratione, cùm antequam tota forma proferatur, appareat sensus falsus. Contra: Si sensus fit falsus, est quia particula minoris addita post particulam *Fili* reddit eam falsam, sed non reddit juxta hanc sententiam, ergo: probo minorem, particula *Fili* pro illo priori tempore prolata habet verum sensum juxta hanc sententiam, ergo alia particula adveniens non potest ipsam reddere falsam, ergo prædicta forma erit vera. Quod si dicant hi Auctores, particulam *Fili*, ut habeat verum sensum complectum pendere ab additione, vel non additione particula significationem illius corruptentis, certè non video cur idem dici non debeat de particula Spiritus Sancti, idque licet addatur in fine. Confirmatur: Si quis diceret, *Ego te baptizo in nomine Patris*, & *Fili minoris quoad humanitatem*, non esset falsa proposition, ergo sicut particula minoris pro illo priori non reddit propositionem falsam, quia verba sequentia illam determinant ad verum & catholicum sensum, ita nec particula *Fili* pro illo priori erit determinata vera, sed indifferens quasi, & apta determinari ad verum vel falso per verba sequentia.

Contra tertio: Si Arianus quispiam extra Baptismum diceret, hoc vel illud agam in nomine Patris & Fili minoris Patre, nullus dicet propositionem illam esse veram, quamvis pro illo priori non appareret illius falsitas, ergo necessariò concedi debet veritatem propositionum pendere à verbis etiam sequentibus, si faciant ex intentione loquentis unam propositionem. Confirmatur: Arianus potest aperire mentem suam, & facere propositionem fallam, sed non potest aliis verbis clarius id præstare, quæ dicendo: *In nomine Fili & Spiritus Sancti minoris*, ergo.

Contra quartò: Nam juxta Sanctum Thomam quæst. 60. art. 8. corpore, & omnes communiter, si quis dicat, *Ego te baptizo in nomine ostenditur Patris*, & *Fili*, & *Spiritus Sancti*, & *Beata Virginis Maria*, si intendat baptizare in nomine Beatae Virginis sicut in nomine Trinitatis, non est Baptismus, & tamen secundum hanc sententiam est, cùm pro aliquo priori prolata sit forma sufficiens, si autem additio horum verborum reddat formam irritam & falsam, ergo & additio alterius, & in utroque casu dicendum, pro illo priori sensum propositionis esse suspensem, & nec verum adhuc nec falsum, quia necum tota propositionis est prolata: sicque semper attendendum est quæ verba intendat loquens in eundem sensum & propositionem compingere: & quoad hoc perinde est, ut ait Sanctus Thomas, utrum

XIII.

Objec. Verba

illa in tem-

pore immo-

diate præce-

dente erant

particula

minoris sub-

simpliciter falsam,

& tamen in illo priori ante-

sequens non

quam proferretur

ultima particula erat vera,

potes redde-

quod in mille alias propositionibus

quas sibi re illa falsa

quisque formare poterit.

XIV.

Deinde so-

quereatur

hanc for-

mam non

esse falsam,

Ego te bap-

tizo in no-

mine Patris,

& Fili mi-

noris, & Spi-

titus Sancti.

XV.

Non videatur

negari posse

qui verba

sequentia

multum fa-

ciant ad ve-

ritatem pro-

positionum.

XVI.

Vterius

ostenditur

verbum ad-

ditum in fi-

nigis Marie

non posse cor-

rumpere for-

mam.

verba

verba mutantia sensum ponantur in initio propositionis, medio, an fine: si quis verò hac formâ verborum solum intendat ex devotione in Virginem, opem illius baptizato implorare, est verus Baptismus, ut ait Sanctus Thomas ibidem, & perinde est ac si diceret, *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & Beata Virgo te adjuvet.*

XVII.
Aliud est quando verbum in fine additum mutat. & quando non mutat sensum.

Dices: Si id quod additur in fine, esset verum, ut si quis diceret, *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritu Sancti paracleti,* in instanti quo absolveretur Sancti, Sacramentum conferret suum effectum, non expectata sequente voce, ergo & licet addatur aliquid contrarium sensui prioris verbis. Nego consequentiam: In priori namque casu verbum quod additur facit eundem sensum cum precedentibus, sicque moraliter est idem cum illis quoad efficaciam, unde non est cur expectari debeat: at si quis adderet particulam minoris, etiam illa particula *Spiritus Sancti* non faceret in audiencibus eundem sensum, quem sine illâ faceret, sicque cum hæc sumi debant, non metaphysicè, sed moraliter, licet quasi transeunter, & per modum apprehensionis cuiusdam fluentis concipiunt fortasse homines in illo priori verum Spiritum Sanctum, verba tamen hæc permanenter (qui modus præcipue spectari debet in significatione verborum morali & humano modo acceptorum) hoc non significant, sed contrarium.

XVIII.
Potuit Deus éta instituire Sacramenta, ut determinationem materia hominibus penitus relinqueret.

Notandum hic cum Suarez Disp. 2. sect. 3. & in commentario articuli quinti, potuisse Deum instituire Sacra menta, non determinando materiam eorum & formam in specie, sed hominibus hanc determinationem penitus relinquendo, iisque permettere ut quas vellent res ad Sacramentorum confectionem assumerent, & qui dicunt fuisse in lege naturæ Sacramentum, quo parvuli ab originali liberabantur, afferunt non fuisse certam à Deo ad hoc ceremoniam assignata, sed unicuique integrum fuisse quamvis assumere.

SECTIO TERTIA.

De intentione Ministri ad Sacramentorum confectionem necessariâ.

I.
Plurimi, maximèque diversi hac in re sunt dicendi modi.

MIRUM est quot quamque varii, hac in parte sint inter Theologos dicendi modi. S. Thomas hic, q̄st. 40. art. 8. & in 4. Dist. 3. q̄st. 1. art. 2. quaestiunculâ tertâ, Divus Antoninus 3. part. tit. 14. cap. 13. §. 3. D. Bonaventura in 4. Dist. 3. art. 2. q̄st. 3. Halensis 4. part. q̄st. 13. memb. 3. art. 3. afferunt formam etiam accidentaliter mutatam esse invalidam, si per eam quis intendat novum ritum & erroris inducere in Ecclesiam: quam etiam sententiam tenere videatur Sotus, si ritus ille non sit ab Ecclesiâ toleratus.

II.
Afferunt nonnulli, si quis aliquid quid accidentale addat formam, putans illud esse essentiale, et si revera essentiale non sit. Quisquis enim, inquit, ritum, Ecclesia traditioni contrarium, inducere intendit, intendere nequit facere quod facit Ecclesia: qui etiam aliquid addere vel deme-

re vult, quod putat esse essentiale, esto de facto tale non sit; non potest, inquit, intendere confidere verum Sacramentum, cùm intendere nequeat, nisi tale Sacramentum, quod existimat per hoc verba, quæ censet invalida, fieri posse, quod judicio ipsius est nullum.

Suarez hic, Disp. 2. sect. 5. quem sequitur Coninck, ait invalidum reddi Sacramentum, Quid de Verbi bus facientiis bus sensum ambiguum Audires aliqui ex simoni. si per hanc vocem intendat filiam veram. Quod etiam docere videtur Vasquez. Quid hac in re dicendum sit, sequentibus conclusionibus apriam.

Prima conclusio: Erroneè putans aliquid esse simpliciter necessarium, vel ex parte materiæ, vel forme ad validam Sacramenti confectionem, li- Omisteni id quod putat necessarium ad efficiendum Sacramenti, non sufficit ut plurimum Sacramen- tum.

In casu tamen metaphysico posset is validè confidere Sacramentum, ut si haberet hanc intentionem generalem, volo facere quicquid per hanc materiam vel hanc formam verborum fieri potest, tunc enim cum hæc materia & forma in re si sufficiens, & consequenter ponatur conditio, quam ille requirit, voluntas ipsius conditio- nata transit in absolutam, sicque habet intentionem faciendi Sacramentum, quantumcumque ex errore putet verba quæ profert, ad hoc non sufficiere.

Secunda conclusio: Quandocumque minister profert debitam formam super materiam requisita, & habet intentionem generalem faciendi quod Christus instituit, vel quod Ecclesia, vel Christiani faciunt, valida confidit Sacra menta, quantumcumque intendat suum errorum significare, aut novum ritum in Ecclesiam inducere: Ita Suarez Sect. 5. Vasquez, Coninck, Layman, Traictatu I. de Sacram. c. 4. n. 5. & alii. Ratio est, quia error speculatorius non impedit quo minus absolute habeat intentionem faciendi quod facit Christus, hoc autem sufficit ad confectionem Sacramenti.

Hinc infero primò, Arianum proferentem consuetam formam Ecclesiæ validè baptizare, licet ipse intendat inæqualitatem personarum, & naturæ distinctionem significare. Infero secundò Calvinistam intendentem per formam baptismi significare, non deletionem, sed folum occultationem peccatorum validè etiam baptizare. Infero tertio, Græcum intendentem inducere ritum consecrandi in fermentato tanquam quid essentiale Eucharistie, aut verba illa, quod pro roris tradetur, tanquam de essentiâ formæ consecrationis, aut utentem formâ illâ baptismi, baptizetur

Qualis intentio ministri sit necessaria. Sect. III. 367

baptizetur servus Christi, tanquam necessariā, valide consecrare & baptizare. Probatur quia baptismus Arianorum semper à Patribus, & in particulari à Concilio primo Arelatensi habitus est validus. Item sanctus Augustinus ubique supponit baptismum Donatistarum fuisse validum, qui tamen affirmabant de necessitate Sacramenti esse, ut minister esset fidelis, vel iustus, & hunc ritum inducere nitebantur in Ecclesiam. Deinde baptizati ab hereticis nostri temporis essent rebaptizandi, quod tamen dici non debet.

VIII. Si tamen eā quis malitiā reperiatur Hereticus, *Si hereticus ut absolutam habeat intentionem potius non quipiam intentionem habetē possit, si non cōficiētē Sacerdotium, quā suum errorem non significandi, seu nisi verba errorem illum non significant, non baptizat, ut docet Pater Coninck art. 8. n. 6t. Vasquez & alii: hic enim non habet omnino intentionem faciendi quod instituit Christus, vel quod facit Ecclesia. Quo etiam sensu capiendum est id quod ait S. Thomas hic, art. 8. tales non censeri intendere facere id quod facit Ecclesia. Hic tamen modus intentionis vix in quoquam reperi potest, ut notat Pater Suarez Disp. 13. sect. 2. cūm & nimiam reflexionem arguat, & pertinaciam.*

IX. Pro his ergo & similibus notandum, quando intentiones sunt hoc modo perverse & contrarie, ut cum minister intendit facere quod instituit Christus, non tamen quod facit Ecclesia Romana, &c. tunc inquam obseruantur quid praecepit & primariō intendat; si enim primariō & efficaciter intendat facere, quod instituit Christus, alia intentione non est efficax, sed conditionata tantum, id est nolo facere quod facit Ecclesia Romana, nisi illa faciat quod fecit Christus: sicut, inquit, Pater Layman citatus, qui maximē desiderat & optat habere equum suum quem amicit, licet equum, qui ipsi offertur putans ex errore speculativo non esse suum, respiciat, cum tamen verē sit ipsius, adhuc simpliciter & absolutē vult habere equum suum, & hēc secunda voluntas in errore illo fundata solum est conditionata, & tantum in re dicit, nolo hunc equum, posito quod non fit meus, semper enim posuit hac voluntate, vult absolute suum. Si tamen primariō & absolute intendat non facere quod facit Ecclesia Romana, etiamsi sit illud quod facit Christus, tunc non conficit Sacramentum, quia omnino non habet intentionem debitam.

X. Tertia conclusio: Licet verba sint ambigua, ut si quis dicat, *Ego te baptizo in nomine Patri, & Filii, &c.* intendens etiam sensum falsum, nempe significare secundam personam esse fexus feminini, adhuc validē baptizat, modū habeat generalem intentionem faciendi quod facit Ecclesia. Ratio est, quia jam antecedenter ad secundariam intentionem ponitur alia sufficiens, & per illam p̄aeoccupantur verba ad verum sensum, unde alia secunda intentio solum est secundaria, conditionata, & inefficax, & efficaciter vult baptizare in illorum nomine, in quorum baptizat Ecclesia, quare hac intentione stante, secunda non potest reddere verba invalida.

XI. Quarta conclusio: Quamvis verba corruptē proferantur, etiam cum intentione inducendi novum ritum in Ecclesiam, adhuc validē Sacramentum conficitur, nisi intentione ministri talis sit, ut tollat intentionem faciendi quod facit Ecclesia. Hoc postremum, & nihil aliud intendit Zacharias Papa cap. *Retulerunt ad Bonifacium dicens*

non esse iterum baptizandos illos, qui per formam illam corruptam *In nomine Patri, &c.* fuerant baptizati, nisi baptizans intenderet errorem inducere, aut heresim, talem scilicet intentionem habens, quā intentionem faciendi quod facit Ecclesia tollat, vel reddat inefficacem. Quo etiam sensu accipiendus est S. Thomas art. 7. ad tertium, dum ait eum, qui ex industria corrupte profert verba Sacramentalia, non videri intendere facere quod facit Ecclesia, sed potius per jucum, aut contemptum proterē formam, & non cum intentione baptizandi.

XII. Quinta conclusio: Si quis habeat intentionem baptizandi, sed non conferendi effectum Sacramenti, adhuc validē baptizat: Ita Suarez disp. 13. sect. 2. & alii communiter, stat enim absoluta & efficax voluntas conficiendi Sacramentum, licet ex errore p̄et posse ministri suspendere & separare voluntate sui effectum à Sacramento. Quod si ita esset malitia ejus intentione, ut si necessariō conferenda sit gratia, nolit conficere Sacramentum, tunc idēm dicendum quod in secundā conclusione asservimus.

Quadruplex distingui solet intentio: Prima **XIII.** *interpretativa*, quā remota dicitur, cūm vult *Quadruplex* quis rem aliquam non immediatē in se, sed in *interpretatio-* causā, & reperitur in voluntario tantum indirecto, ut cūm quis sciens se in omnibus semper solere proferre verba consecrationis, aut Baptismi supra materiam aptam, confert se ad capiendum somnum: Secunda *habitualis*, quā quoad praesens ea dicitur, cūm praecepsit actualis intentio conficiendi Sacramentum, quā tamen postea nullo modo influit in effectum, licet enim habitualler maneat, cūm non sit retractata, solum tamen habet se concomitanter ad Sacramenti confectionem, non antecedenter, quod proinde eodem modo fieret, sive hēc intentio praecepsit, sive non. Tertia *actualis*, qua per se nota est. Quarta demum *virtualis*, sic dicta, quod cūm actualis intentio praecepsit, per quam excitatur quis primō ad aliquid agendum, successionē tamen quadam continuatā, licet cesset prima intentio, res aliqua perficitur. Intendit quis exempli gratiā celebrare Missam, ex vi hujus intentionis ad sacrificium se confert, vestes induit, librum & reliqua necessaria disponit, idque licet prima intentio cessarit, unde confectio Sacramenti, & celebratio dicitur ex intentione illā virtuali procedere.

XIV. Prima & secunda intentio non sufficit, ita Suarez hēc disp. 13. sect. 3. Vasquez, Coninck, Bellarminus, & alii communiter. Ratio est, *Interpreta-* *tiva & ba-* *bitualis in-* *tentio ad* *validam* *Sacramen-* *to confectio-* *nem non* *sufficiunt.* quia ad confectionem Sacramenti requiritur ut humano quis & rationali modo dispenset mysteria Dei, quod hic non intervenit, ut constat, & præterea secunda intentio nullo modo est causa actionis, ut dictum est. Licet ergo actio illa sequatur ad primam intentionem liberam, non tamen sequitur tanquam actio humana & libera, sed modo naturali & irrationali, quod non sufficit ad confectionem Sacramenti, & ut quis operari dicatur tanquam minister Christi, sicut enim dispensatio horum mysteriorum, ut eo quo debet modo fiat, requirit secundum omnes ut fiat à naturā rationali, ita etiam ut fiat rationali modo: illi ergo actio non est propriè voluntaria in se, sed solum per modum objecti, siisque non est voluntaria, sed volita, sicut & actio canis, si homine instigante aliquem morderet, ut bene Coninck quāst. 64. art. 8. num. 74.

XV.
Quamvis dormiens possit validè suscipere baptisma, non tamen conficeretur, suscipiens enim non est principium efficiens, sed solum subiectum recipiens, & propterea non requiritur in suscipiente intentio tanquam principium humanæ actionis, sed solum per modum dispositionis, ut scilicet subiectum sit capax, seu non repugnans Sacramento. Deinde hoc argumentum probaret nullam omnino requiri intentionem in conscientie Sacraenta, cum nulla frequenter requiratur in recipiente, ut constat in pueris & amentibus, qui aliquorum Sacramentorum sunt capaces.

XVI.
Objic. Sufficit ad validam Sacramentum conscientiam intentionem virtualis, ergo & interpretatione taliter. Dices primò: Sæpè contingit ut quis distrahit, vel ex imbecillitate, vel negligentiâ mysteria divina peragat, & tamen validè consecratur, cum proveniant illa omnes actiones à primâ intentione, ergo & dormiens idem validè praestabit. Negatur consequentia: Etsi enim quis distractè subinde se gerat, semper tamen est aliqua, tenuis saltem advertentia dirigens actiones illas, ratione cuius dicuntur humano modo & liberè fieri, licet ob consuetudinem non semper illam homines percipient. Quod verò fit aliqua hujusmodi confusa cogitatione continuata proveniens à primâ intentione, vel inde constat, quia si mens alio omnino trahatur, ita ut cogitatio illa interrumperatur, cessat illicet actio exterior, nec nisi intentionis nova habeatur, progedi qui potest, ut rectè Coninck num. 71.

XVII.
Objic. Voluntas, quâ bodie quis applicat sacrificium crastinum. Paulo, sufficiat ut cras maneat ei applicatum. Dices secundò: Si quis hodie non habeat solum propositum offerendi cras Sacrum pro Paulo, sed etiam nunc applicet sacrificium illud, et si postea nihil de eâ re cogitet, ipso facto quod cras celebret, est sacrificium illud Paulo applicatum, ergo intentionis merè habitualis potest aliquid postea operari. Respondeo, disparitatem esse, quia voluntas, qua offertur sacrificium non debet esse operativa, sed merè applicativa, unde sufficit habitualis voluntas, at verò voluntas Sacramentum conficiendi, esse debet voluntas operativa, quare habitualis, quia merè concomitantia se habet, non sufficit ad illud faciendum.

XVIII.
Actualis intentionis operativa est ad conficienda Sacramenta. Aactualis intentione dubio sufficit, imò optimâ est ad Sacraenta conficienda, sed non est necessaria, imò moraliter haberi semper non potest, unde sufficit intentionis virtualis. Probatur, quia humana imbecillitas non patitur semper hujusmodi reflexionem, & attentionem actualē, unde eam in Sacramentorum confectione requirere, est magnam occasionem scrupulis, & dubitationibus circa Sacramenti valorem, præbere, ut ait Suarez supra §. Alterapars. Deinde virtualis intentionis sufficit in aliis negotiis ad ea humano & rationali modo peragenda, quidni ergo sufficit ad conficienda Sacraenta.

XIX.
Objic. Operatur subinde per eum, ergo habitualis intentionis hoc sensu accepta & quia virtualis, & sufficerat ad confectionem Sacramenti. Respondeo, ergo & per intentionem actionem enim, quae in somnis oritur ab intentione habituali, non oritur ab eâ per continuatam series operationum humanarum, sicut in intentione virtuali contingit, sed ex aliquo ab intentione actuali relicto, quod vi suâ, & sine subordinatione ad eam, effectum illum operatur, unde quantumvis ante somnum intentionis illa retractetur, adhuc eodem modo haber effectum, quod in virtuali intentione non reperitur, hac enim si efficiaciter retractetur, cessat ulterior conatus circa effectum.

SECTIO QUARTA.

Deducuntur quædam Corollaria circa intentionem ministrantis Sacraenta.

I. IN primis notandum, formas Sacramentorum, Baptizo te, absolvote, Hoc est corpus meum, &c. Sacramentorum formam certam aliquam personam, aut materialiam supra quam cadant, idque sine errore substantiali; cum enim actio procedat ex intentione, non debet actio ferri ad unum, intentionis ad aliud, sed supra eandem omnino rem. Si autem quis absolvat Petrum putans esse Paulum, aut pronunciet verba consecrationis supra duas hostias, quas in manibus tenet, putans esse tantum unam, validè consecrat has, absolvit illum, nisi ita determinaret suam intentionem, ut intendat non absolvire illum, nisi sit Petrus, nec hanc materialiam consecrare, nisi sit una tantum hostia, quod tamen vix unquam contingit, sed intendunt omnes communiter, sicut intendere debent, absolvere & consecrare materialiam & personam, quam habent presentem.

II. In Matrimonio tamen, ut notant Autores communiter error personæ semper est substantialis, quia ob gravissimum onus Matrimonii, semper censentur homines limitare suam intentionem ad tales determinatas personam. Imò & in aliis humanis contractibus idem solet contingere, ut in emptione & venditione. Aliando etiam idem evenire potest in aliis Sacramentis, si nimis timeret quis, ne persona aliqua supponeretur ordinanda, vel baptizanda, quam ordinare aut baptizare non expediret.

III. Quaræ: Utrum collatio Sacramenti conditionata sit valida? Respondet: Si conferatur sub conditione præsente vel præterita esse validam, si posita fuerit conditio: ita omnes communiter, imò aliquando juxta jura conferri debet sub conditione di præterito, ut cum rationabiliter dubitatur, utrum validè quis sit baptizatus, conferri ei debet Baptismus sub hac conditione, vel verbis expressâ, vel saltem mente habita, nempe si non sit baptizatus, intentione autem conditionata nullo modo nisi gravi de causa haberi debet.

IV. Si verò conditio sit futuro, dupliciter intelligi potest, vel ita ut dicat, si es restitutur te ab solvo, & tunc conditio non tam est de futuro, quam de præsenti, & sensus est si jam verum est dicere, vel si Deus sciat te postea restitutur, te absolyo, & tunc, licet neget Coninck num. 88. videtur tamen collatio valida, ut ait Suarez, si conditio tunc sit ponenda, dicit tamen hoc gravissimum sacrilegium continere, quia homo ille exponitur periculo carendi Sacramento. Unde ulterius addit: Si quis baptizetur sub hac conditione, nempe, si sit prædestinatus, esse rebaptizandum, quod etiam afferit, licet conditio de futuro sit ejusmodi, ut ex futuro eventu post aliquod tempus constare possit, ut si quis dicat: Ego te baptizo, si Deus sciat te per annum visiturum.

V. Alio modo intelligi potest intentionis de conditione futurâ, nempe ita ut apponatur conditio de futuro ad suspendendum absolutum consensum, & intentionem, donec conditio ponatur, sicut dicit nolo te baptizare vel absolvere, usque dum galis.

talis conditio ponatur, & tunc volo, vel tunc habeo intentionem absolutam. Hæc intentio reddit Sacramentum invalidum, excepto solo Sacramento Matrimonii: ita Suarez & Coninck citati, & est communis. Ratio est: Quia ut Sacramentum sit validum, debet conjungi intentionis simul cum materiâ & formâ, unde si quis postquam puerum aspersus aquâ, incipi babere intentionem ipsum baptizandi, nihil facit, hic namque intentio ministri non coëxistit ulli parti materiâ & formâ Sacramenti, tunc enim solum est absoluta intentio, quando ponitur conditio, conditio autem non ponitur nisi postquam tota materia & forma Sacramentorum transit.

VI.
*Diversa hac
in parte ra-
tio est de Sa-
cramento
Matrimo-
ni.*

De Matrimonio est peculiaris ratio, cùm enim consistat in contractu, cuius naturam Christus non mutavit, sed ad esse Sacramenti elevavit, contractus autem alii, ut validi sint, pendere possint à conditione de futuro contingente, poterit etiam Matrimonium, multatamen Doctores assertur Matrimonium contractum per verba de praesenti sub conditione honestâ de futuro contingente, posita conditione solum habere vim sponsalium, & ut sit Matrimopium debere eos denuò absolutè contrahere. Sed quicquid sit de hoc, ratio diversitatis inter Matrimonium & alia Sacra menta est primò, quia est contractus, ut diximus: Secundò, quia positio materiæ aliorum Sacramentorum non potest pendere à conditione futurâ, cùm sint res merè physica: Tertiò, & præcipue, quia Matrimonium essentia liter consitit in contentu exteriù manifestato, non autem manifestatur absolutè per verba præcedentia, nisi conditione positâ. Unde in plurimis differt Matrimonium ab aliis Sacramentis, potest enim quis illud contrahere per procuratorem seu substitutum, cùm tamen nullus baptizari aut absolvi possit pro alio: nutibus similiter perfici potest, cùm nihilominus alia Sacra menta essentia liter requirant verba, & sic de aliis.

VII.
*Ad Sacra-
mentorum
confessio-
nem non
sufficiunt quod
quis habeat
solum inten-
tionem alii
illam exter-
num facien-
do.*

Ex his omnibus infero cum Valentia hinc, disp. 3. quæst. 5. puncto 3. Suarez disp. 13. scđt. 2. Vaquez 138. & aliis communiter, non sufficere ad validam Sacramentorum collationem, ut quis tantum intentionem habeat faciendo actum illum externum, ut volebat Catharinus cum aliis qui busdam, aut ut joco faciat, ut dicebat Calvinus, Lutherus, & alii haeretici, sed requiritur ut minister trans habeat intentionem faciendi quod faciunt Christiani, primò enim hoc definitum est in Florentino & Tridentino, ubi dicitur, requiri intentionem faciendi quod facit Ecclesia, & idem definit Leo decimus in bullâ contra Lutherum. Ubi clarum est aliam requiri intentionem præter voluntatem faciendi actionem illum externam, sine hac enim voluntate actio externa fieri moraliter non potest, nec ad hoc declarandum opus est definitio Pontificis, aut Ecclesie.

VIII.
*Cum mini-
stris Sacra-
mentorum
sunt dispen-
satores my-
steriorum
Dei, habere
debent se illa
inten-
tione.*

Ratio est, quia ministri Sacramentorum gerunt se ut dispensatores mysteriorum Dei, ac proinde habere debent intentionem agendi aliquid loco Christi, & consequenter faciendi quod instituit Christus. Secundò, quia non sufficere intentionem faciendi rem, sicut, ut recte Coninck, si quis famulum suum mittat ut hero emat equum, is autem emat sibi, licet opus externum præceptum impletat, non tamen agit ut minister & famulus illius defectu solius intentionis.

IX.
*Objec. San-
ctus Atha-
nasius.*

Dices: Sanctus Athanasius puer alios pueros per jocum baptizavit, quem tamen Baptismum ratum habuit Alexander Patriarcha Alexandri-

nus: & similem refert historiam Nycephorus libro 3. Historia, cap. ultimo, de quodam puero Judge ab aliis pueris per ludum baptizato Constantinopoli, qui similiter Baptismus ibidem pro valido est habitus. Respondetur, duplum posse aliqui fieri per jocum, primò, ita ut joco fieri idem sonet ac ficitur, sicut cùm perludibrium adoratur idolum, quo sensu sumi debet Sanctus Thomas art. 16. corp. & ad secundum, dum dicit intentionem jocorum oblatare veritati Sacramenti. Secundò fit aliquid per jocum, id est animi oblectandi causa, cùm vero quis intentionem habeat rem illam præstanti, & hoc postremo modo potest aliquid per jocum fieri seriò, cùm vero rem illam intendat operans, licet ob recreationem intendat; hoc posteriori modo censetur S. Athanasius fecisse, quod & de altero puer exsuffrandum est.

Si vero intendat quis conferre Sacramentum, non tam effectum Sacramenti, seu gratiam, Quid si duo confert tamen utrumque, gratia quippe necessariò sequitur Sacramentum, nisi ponatur obex in sufficiente, si vero duo baptizati intenderent inire contractum Matrimonii, non tamen facere Sacramentum, ut contingere posset, si duo nati inter Christianos educentur inter infideles, in hoc inquam casu, vel potest contractus separari à Sacramento, inter tales contrahentes, & tunc validum efficit Matrimonium illud in ratione contractus, & non erit Sacramentum, ut vult Vaquez disp. 138. num. 63. vel hæc duo separari non possunt, & tunc nihil facerent nolentes facere Sacramentum, ut docet Suarez disput. 13. fact. 2. & ali communiter.

SECTIO QUINTA.

De intentione illius, qui Sacramentum suscipit.

QUESTIO est de adultis ratione utentibus, I parvulis siquidem & perpetuo amentibus De sola ra- Baptismus, Confirmatio, & Ordo sine illâ in- tentione validè conferri possunt. Pœnitentia tibus pro- & Matrimonii capaces illos non esse certum est, dit quæsito. cùm ad illa requirant actu liberi suscipientium. Extremæ etiam Unctionis incapaces sunt parvuli, quatuor Beata Virgo Sacramentum hoc ex hac vitâ decessura receperit, ut affirmat Albertus Magnus, Sylvester, & alii, quos sequitur Pater Canisius lib. 1. de Beatâ MARIA cap. 9. Quid requi- nec enim ut quis recipiat hoc Sacramentum re- ratur ut quis si ca- quiritur ut aliquando peccarit, cùm forma si pax Sacra- conditionalis solum, seu potentialis, quasi di- menti Ex- catur indulget tibi Deus, si quid peccasti, vel tremis au- tionis.

De adultis ergo quoad quatuor Sacra menta procedit controversia, Baptismum, Confirmationem, Ordinem, & Extremam Unctionem; II. Quæstio in adultis pro- cedit de Ba- Permitentiam

TOM. II.

Poenitentiam enim & Matrimonium requirere actus recipientium illa Sacraenta certum est, de Sacramento autem Eucharistiae nulla est difficultas, ut proxime ostensum est.

Vincennes.
III.
*Adultus ne-
gat in e solum
se habes non
suscepit va-
lide Sacra-
mentum.*

Qui ergo solum negative se habet, non suscipit validè Sacramentum, multo minus qui positivè repugnat: prima pars est contra Caetanum, sed communis Doctorum sententia. Secunda traditur ab Innocentio III. capite *Majores de Baptismo*, nec decuit Christianis sacris quempiam animo repugnante imbuiri. Unde cum Eugenius IV. in decreto ad Armenos requirit, tantum tria ad valorem Sacramenti, intelligi debet de iis, quibus formaliter Sacramentum perficitur, presupponitur autem subjectum dispositum, alioquin posset non baptizatus validè confirmari. Eodem modo probatur prima pars, & alioquin posset homo sine ullo consensu cogi ad servandas leges Ecclesie. Nec refert quod in parvulo non requiratur ullus consensus, sic enim nec ad collationem gratia parvulo requirit Deus fidem, requirit tamen in adulto; cum enim ratione, & libertate utatur, justificari debet libero & rationali modo.

III.

Sufficit tamen ad Baptisimum consensu vi vel
metu extortus, imò & voluntas habitualis, seu
non retractata, & subinde sola implicita: unde
ait Coninck quest. 64. art. 8. dub. 5. Si quis
velit fieri Christianus, & doleat de peccatis prout
per ea meretur penas inferni, licet nnnquam de
Baptismo audiérit, validè baptizatur, quia talis
implicitè censetur petere Baptisimum, & de ex-
tremâ Unctione quotidiana praxis id probat:
idem affirmat Coninck de Confirmatione, non
tamen de Ordine, tum quia nullus cum generali
illo desiderio petere censetur cum non sit Sacra-
mentum omnibus necessarium, tum ob tantam
status mutationem, quam secum fert.

V.
Ut quis va-
lide absolu-
tatur re-
quiritur pe-
nitio expli-
cata.

Ad Pœnitentiam non sufficit implicita illius petitio, qua est ipso facto, quo quis catholicè vivat, eo enim iplo censetur velle ea sibi Sacra-menta adhiberi qua Ecclesia morientibus con- ferre solet, sed hac non est sufficiens ut quis Sa- cramentaliter absolvatur, sed requiritur ut al- quo modo explicitè, & actu externo Sacramen- tum petat, actus enim pœnitentis sunt pars hu- ius Sacramenti.

VI.

Tandem addo ad Sacramentum validē suscipiendum non sufficere voluntatem interpretativam, qua quis censetur aliquid velle in causa, unde si quis prævidens fore ut in somno ab aliquo baptizetur, vult dormire, non validē suscipit Sacramentum, suscepit enim illa est ei simpliciter involuntaria, cum possit ipse quantum est ex se nolle suscipere, unde simpliciter censetur invitus.

SECTIO SEXTA.

*An Christus determinatè instituerit
materiam & formam Sacra-
menti Ordinis.*

I.

DIVERSUS Ecclesie in Sacramenti hujus administratione usus, quem jam inde ab Apostolorum tempore apud varias nationes in diversis orbis partibus viguisse certimus, occasionem huic questioni præbet, meritóque cum Theologis querimus, quid hac in parte sentiendum sit.

cum decurso temporis alium & alium in diversorum ordinum collatione & susceptione tam quoad <sup>nit adminis-
tratio</sup> materiam, quam formam rituum observatum fuisse ex antiquorum monumentis constet. Hinc Innocentius IV. cap. Presbyter de Sacramentis non iterandis sic habet: Vnde credimus quod nisi es- sent forma postea inventa sufficiet ordinatori dicere, sis Sacerdos, vel alia aequipollentia verba: sed subse- quentibus temporibus formas, qua servantur, Ec- clesia ordinavit.

Quæstio itaque est, Utrum ita Christus determinaverit in particulari hanc materiam & formam, ut non solum generatione instituerit ut in Ecclesiâ esset Sacramentum Ordinis, sed ut per has in particulari ceremonias, & tenorem verborum perficeretur, ita ut horum usus sit de jure remanens divino, nec penes Ecclesiam sit potestas cœrémonias illas mutandi, atque his omissis, alias illo loco substituendi.

Supponit hæc quæstio Sacra menta novæ legis III.
fuisse omnia immediate à Christo instituta , etsi
enim olim Hugo de Sancto Victore , & Magister,
hic in 4. diff. 23. ille libro 2. de Sacramentis
extremam Unctionem à S. Jacobo institutam fui-
se asseruerint , Halensis verò 4 parte de Sacra-
mento Confirmationis , & ali Confirmationem
post tempora Apostolorum institutam ex pecu-
hari instinctu Spiritus Sancti fuisse dixerint in
Concilio Meldensi , fide tamen iam certum est ,
omnia septem Sacra menta instituta fuisse imme-
diatè à Christo , id enim definit Tridentinum
sess. 7. can. 1. ut supra vidimus , & sess. 14. can. 1.
eandem doctrinam de extremâ Unctione in par-
ticulari tradit , de quâ tamen maxima fuit difficultas ,
aitque à S. Jacobo solum fuisse hoc Sacra-
mentum promulgatum . Deinde Sanctus Paulus
primâ ad Corinthios cap. 4. ait , Apostolos lo-
lum fuisse dispensatores , ac proinde non institu-
tores mysteriorum Dei.

Nec potuit primum institui Sacramentum Confirmationis in Concilio Meldensi, cum Sanctus Clemens, Divi Petri discipulus, & quartus post eum Pontifex, Sacramenti hujus mentionem facia libro tertio Constitutionum Apostolicarum cap.16. Hoc autem longe contigit ante Concilium Meldense, ut constat.

Dicendum ergo est, Christum non determinasse in particulari materiam & formam hujus Sacramenti, sed Ecclesiam permisisse, ut cæremoniam quameunque sensibilem potestatis, quæ per Ordinem confertur, significativam, in Sacramenti hujus materiam assumeret. Hanc sententiam multi tenent ex recentioribus, præsertim Romæ propter consuetudinem Græcorum: item Lugo de Sacramentis disp. 2. sect. 5. Præpositus de Sacramento Ordinis, dub. 10. qui alios nonnullos citat, cui etiam opinioni favere videtur Bellarminus lib. de Ordin. cap. 9. §. ultimo, quam insuper doctrinam tradit Arcadius de Concordia Ecclesiarum Occidentalis & Orientalis in Sacramentorum administratione lib. 6. cap. 4.